¶ Facit qd dcm est dicēs q' cause magnitudinis pulsus faciunt p' certo lōgitudinē qñ p'hibet pulsus amplitudo ab alia cā & nō p'miserit fieri eleuationez ad supiora: & sensus est: qñ sunt cause sufficiētes ad faciendū pulsum magnuz deducto impedimēto: qz vrtus fortis & necessitas aucta fit pulsus magn': tñ si aliqd ipedit dilatōez aut eleuatōez ad supiora: tūc fit pulsus lōgus: vt vbi grā. duricies instrū q' nō p'mittit fieri amplitudinē & densitas carnis & cutis que nō p'mittūt fieri eleuationē ad supiora. Et tu vidi de supiora dicta de d'ria iter pulsum parū ppter duriciē instrū & parū ppter vrtutis debilitatē vt cām hic habeas. ¶ Alij vō dicūt q' vrtus nō potēs facere altitudinē & latitudinē satisfacit cū eo quo mediāte pōt & ē lōgitudō.

¶ Sed est etiā cū i amplitudine addit maries: & amplitudine qdē efficit aut venaz vacuitas

vt p' ipaz tunica supior sup interiorēz declinet & dilatef aut multa instrū lenitas.

¶ Dat causas amplitudinis: & sunt corporis macies: qz vt dicit Gal. in cōmento facit latas regiones arteriaz & arteriam plus dilatari. ¶ Secunda causa est vacuitas instrūmenti. s. ab humoribus mā & sanguine. vnde quasi concludunt parietes vnus sup alium & reddif latior arteria q' si esset rotūdayt est qñ est plena. ¶ Tertia causa est multa lenitas instrū que est causa latitudinis: vel qz p'paz resistēdo ex equali conatu magis dilatāf.

¶ Spissitudinis aut causa ē debilitas aut multa necessitas aut caliditas.

¶ Dat causam spissitudinis dicēs q' aut est causa virtutis: & hoc per accūs p' quāto non pōt virtus cū magnitudine satisfacere & velocitate facit spissitudinē que est facilior: multa aut necessitas facit spissitudinem ad modū supra dictum: quia sibi p'portionatur spissitudo: p'fertiz cū multa fuerit necessitas.

¶ Et raritatis qdēz cā est virtus q' necessitatez in magnitudine supat aut frigiditas multa diminuta a necessitate aut nimia itensio virtutis & aduentus p'ditioni p'rimus.

¶ Ponit causas raritatis pulsus. Et sunt quatuor hic narate. p'ma est virtus superans necessitatē cum magnitudine. 2' est frigiditas diminuens necessitatez. 3' est minima itensio calozis. vnde virtus dissoluit. 4' est aduent' dispositionis p'ime p'ditioni ex quacunq' causa virtus multū debilitet. Circa p'mam causam aduerte plures expositōes. ¶ Prima est intelligendo per vrtutē que supat necessitatē cū magnitudine vrtutē faciētem magnitudinem ampliorē q' debeat correspōdere necessitati. Et cūz facit hoc virtus attrahit plus in vice vna de aere frigido q' sit necessariū p' refrigerio. Et ideo diutius stat ille aer anteq' sit cōueniēs expulsiōi: & qz etiā magis refrigerantur cor & arterie q' op3. ideo diutius stat anteq' sit necessitas secūdi pulsus. ¶ Tēpora igiē quietum sunt maiora & pulsus est rarior. Et hoc ego puto veruz. in modo aut quo dicimus vrtutē pulsum facere maiorē q' necessitati corz respondet quidā mecū nō conueniūt. ¶ Unde iuxta hāc p'mam expositionē vult Jacobus de Sorliuio q' virtus nō facit dilatationē solum p' aere frigido attrahendo: sed etiā p' alijs corporibus. s. fumis capinosis & aere calefacto & spiritu & sanguine arteriali vltra frigiduz aerem qui ab extra attrahit. ¶ Et ideo stat q' p' illis amplius attrahēdis natura dilatet arteriā plusq' p'us. & per consequēs attrahit plus de aere frigido q' necessitati corz respondeat & q' alias attraheret si nō tantū dilatāf. ¶ Et penes hoc aliquādo concedif crescente necessitate solum velocitatē & frequentia acquiri constante vrtute & obediēte instrūmento. Nam posito q' necessitas crescat in tñ q' aer qui attrahit in casu dicto sit necessitati p'portioat': & sequit q' i illo casu nō op3 pulsum crescere: quia nō op3 plus de aere attrahi frigido ad refrigerādum: & tamē op3 variari pulsum differētiā: cū cause contentiue varient: fiet igiē pulsus velocior & frequentior. ¶ Et si dicat q' illa cōclusio repugnat Auicē. qz vult q' aucta necessitate p'ma differētia que acquirif est magnitudo. secūda velocitas &c. ¶ Dicif q' Auicē. hoc intelligit vbi quādo augef necessitas attrahit p'us aer p'portioalis necessitati. Et ita respondet si quis dicat hoc repugnare p'positioni sue de corz de calidiori temperato. Nam p'mo dicit q' aucta necessitate acquirunt simul omnes differētie. Intelligendum est vbi p'us aer qui in vice vna attrahēbat nō amplius attrahēbat q' necessitati p'portioat'. ¶ Et hūc modū: s3 reputer

Jacobus probabilem tamen dicit cum non plene satisfacere propter duo. primum est. quia si est necessitas amplius attrahendi de fumo capinoso et de sanguine arteriali et de spiritu: tunc maior quantitas aeris esset illis refrigerandis proportionalis quam quando sub eodem gradu essent pauci. secundo: quia non videtur quare sequitur quod plus attrahit de aere quam proportionaliter necessitati. Nam pro illa maiori dilatatione facienda sufficit quod attrahit plus de alijs corpibus. Et si dicatur plus attrahit de sanguine arteriali et spiritu. igitur plus de aere frigido. Argumentum non valz. nam ista attractio fit a virtute attrahente determinatum ob id illud cui est idigētia.

Adibi autem videtur hanc exponere repugnare opinioni Jacobi etiam cum glossa qua facit. Nam sit nunc solus in dispositioe in qua attrahit aer proportionalis sue necessitati et crescat in eo necessitas attrahendi plus de sanguine et spiritu et fumo instantum ut inde sequatur magnitudo pulsus et attractio aeris frigidi amplior quam necessitati correspondeat et fiet alijs partibus pulsus maior sed rarior. Ponamus modo in eodem instanti incipere crescere necessitate precise tamen quod per illas perdet tanta raritas quanta acquireret per hoc augmentum. Ex quo per ipsius stat raritatem deperdit non augmentata magnitudine. Et tunc patet quod aucta necessitate constante virtute et obediēte instrumēto: et ubi plus attraherat in vice una precise tātus aer quātus erat necessitati proportionalis: tamen crescit magnitudo et non spissitudo.

Secundus modus exponendi hunc locum ponit ab eodem quod si est a. mediū gradus virtutis et b. medius necessitatis. tunc virtus faceret pulsus in medio gradu magnitudinis: quia maiorem non possit. tunc aucta virtute stante etiam eodem gradu necessitatis augebitur pulsus: quia differentie pulsus debent variari variatis causis contentiuis: et non nisi ad magnitudinem. igitur magnificabitur: et quia remanet eadem necessitas rarificabitur. Confirmatur etiam quod magnificabitur pulsus: quia virtus fortificatur et equalē facit conatum. igitur magnificatur amplius. Et confirmat hoc per id quod accidit pueris. Nam pueri temperati in processu ad iuuentutē fortificantur calore stante equali. Et tamen quia virtus augetur fit pulsus maior et rarior. Et hunc secundum modum etiam non putat clare. Nam omnibus admissis que in casu ponuntur dicitur quod aucta virtute pulsus non fiet maior nisi primo fuerit necessitati proportionalis: et instrumēto sit obediens. Et negatur hoc argumentum: virtus est fortis. igitur equali existente conatu fit pulsus maior: quia virtus in hoc casu maiorem non intendit: sed facit fortiorē: et hec est differentia que acquiritur ex hac variatione cause contentiue. Et exemplum puerorum non est proportionalis: quia nec ipsi habent virtutē completā nec instrumēto completum.

Tertius modus qui sibi placet est dicere quod virtutē superare necessitate cum magnitudine est virtutē sufficienter satisfacere necessitati cum magnitudine. Et raritas de qua habet loqui est comparatiua ad illā que esset ubi virtus non satisfaceret cum magnitudine: ita quod sensus Avicē. est quod virtus facit pulsus maiorem quam sufficit satisfacere necessitati cum magnitudine quam non sufficit. quando. n. non sufficit addit frequentiam ut predicatur: et hanc dicit tutiorē et Avicē. et formiorē. Sed hec 3^o penitus puto quod non sit ad mentes Avicē. igitur enim sit verum quod quia virtus potest magnitudinē satisfacere alijs partibus minus frequenter facit: tamen Avicē. hic intelligit seu intendit ponere causas raritatis absolute non minoris frequentie. nisi si minoris frequentie posuisset causas non oportebat dicere de aduentu virtutis ad hoc ut sit proximus perdurationi. Sed loquitur per certo de raritate absolute conformiter ad id quod dicit Gal. in commento pulsuum de pulsu tenuius ubi dicit quod tenuitas: quia facit latas regiones arteriarum. Ideo respectu temperamenti addit magnitudinē in pulsu: et per consequens oportet ipsum fieri rarum. igitur mens Gal. est quod si temperato corpore accidat tenuitas constante virtute et

necessitate stante quod pulsus fit maior temperato: igitur solum temperata sit necessitas. et per hanc virtus superat necessitatem cum magnitudine ad sensum primi notabilis: et facit raritatem absolute: et istud contingit cum instrumēto est obediens temperato constante virtute. et ideo in leticia pulsus est magnus rarus et multis alijs disponibus. Et autem Jacobus dicit quod hic locus est contra opinionem suam est verum. Est. n. vnu de principalibus fundamentis ad ipsam improbandam ut dixi in questionibus libri regni. Tres autem alie cause sunt note si memineris quod debilitas virtutis non proxima deperditioni facit frequentiam: quia non potest facere magnitudinem et velocitatem: sed quando vltimam debilitas: tunc facit raritatem.

Cause vero debilitatis pulsus ex mutationibus quod sunt tedium et vigilie et esio et macies et humor nocivus et exercitium superfluum et humor motus et ipsorum obuiatio membri fortis sensus aut cordi vicinis et totum illud quod vehementer resoluit.

Narrat causas debilitatis. Et intentio sua est quod omnia virtutē cordis et arteriarum debilitantia debilitant pulsus: ut tedium quod est passio ex longa expectatioe rei quam cito vellemus compleri: est causa iordiatu motus spiritus et resolutio nis vigilie: macies: euacuatio ex eodem capite: quia quilibet euacuatio associat resolutio spiritus humor nocivus proprio modo ut in pestilentialibus febribus videmus: quia aut malā qualitatem imprimendo aut oppilando debilitat. similiter superfluum exercitium. Motus autem humor et agitatio perfertis cum sunt mali debilitat: quia moti magis imprimunt. Et si sunt boni: quia motus impedit digestionem per quam spiritus generatur cum aut obuiat membri vicinis cordi: aut cum obuiant membri fortis sensus: quia eorum malignitas magis cordi communicatur.

Et duricie pulsus cause sunt siccitas corporis vene aut eius fortis extensio aut vehemens frigus congelas: et etiam est cum pulsus in crisi duret ex fortitudine pugne propterea quod membra per ipsas extenduntur ad partem impulsioe nate. Lenitatis vero cause sunt cause naturales mollificantes sicut nutritives et egritudinales mollificantes sicut hydropisis et lethargia: aut ea que neque sunt naturalia: neque egritudinalia sicut balneatio.

Dat casus duri et mollis: et patet. in crisi autem tendunt membra et villi eorum versus membra ad quod natura humorē mouet et in vomitu. Quod autem dicitur nutrimentum esse causam naturalem. id est: quia summi tibi per quod vel vero nutrimento quod est humor et humor est res naturalis.

Et diuersitatis quod est causa cum perseverantia virtutis est granitas mæci cibi aut humoris. Et cum debilitate virtutis est pugna cause et egritudinis. Ex causis quoque diuersitatis est repletio venarum ex sanguine: sed quod huic est simile remouet minutio. Et plim quod fit diuersitas cum sanguis est viscosus suffocans spiritum qui mouetur in arterijs et proprie cum densitas fuerit circa cor. ex causis propterea ipsi que eas in breui efficiunt tempore sunt stomachi repletio et tristitia et cogitatio in aliquo. Sed cum in stomacho malus fuerit humor non cessabit diuersitas: et forsitan ex eo proueniet tremor cordis et fiet pulsus tremulus.

Dicitur dat casus diuersitatis. Primo hoc. 2^o mali poderis.

2^a ibi (Causa aut pulsus.) Prima diuidit in noue partes: ga pmo determinat de causis diuersitatis in genere. 2^a in octo ptib⁹ sequentibus de causis noue specieru pulsus diuersi: sed de duab⁹ determinat simul. s. vmiculoso et for micate. Et ideo sunt in toto partes noue que in legedo patebunt. 3^a ibi (Et ferrini) 3^a ibi (Bispulsantis etc.) De p^o dicit. q^o causa diuersitatis euz perseverantia virtutis est cibus grauas virtute aut humor. Sed causa diuersitatis cum debilitate virtutis est pugna virtutis et morbu et sua causam. Dicit 2^a specificatio q^o repletio mltia venaz ex sanguine est causa diuersitatis: s; ista remouent cu flobotomia. Quadoq; aut causa eius est viscositas sanguinis suffocans spm q mouet in arterijs hora motus pulsus et pprie cum densitas humoris est ppe cor. Dicit 3^a q^o ex causis que cito faciunt diuersitate est accns anime sicut tristitia et repletio stomachi et cogitatio in aliquo: sed illa que est ppter malu humoru in stomacho no cessat stante humore: immo qnq; ex illo puenit tremor cordis: et fit pulsus tremulus. No igit q^o costante virtute cu ma est grauans facit virtus varios conatus no continuos. sicut nos videmus fieri in euonibus vetris in quibus sunt vicissitudines. Et id vario mo hz in pulsando ppter replones et precipue in locis in qbus cor multuz comunicat: virtus aut debilis per essentia et p via resolutionis: s; per grauitatez humoru et cibi pulsum diuersuz faceret tamē facit ipsum diuersum causa no existēte multuz grauate: qz in pugna no manet quin multu pportioabilr permutez. et ideo ex pugna facit pulsum diuersum notabilr. Ex quib⁹ p3: quare repletio ex sanguine multo facit diuersitate: et multo magis cu est in arterijs. Tollit aut talis diuersitas multitudine sanitatis per flobotomia remota causa: et sufficit flobotomia ex vena. esto etiaz q^o replo esset in arterijs: qz arterie euacuant per flobotomia venaz: cu sint ad ipas aperte: vt dixi supra. caplo pmo huius summe. viscositas vero sanguinis prohibens vniforme motum spūs facit diuersitate: et maxime cu diuersitas humoris vel apostematis est ppe cor: quia tuc virtus cordis magis grauatur alijs paribus: et magis varios facit conatus. Repletio autem oris stomachi facit pulsum diuersuz et grauat valde cordis virtutem propter vicinitatem et sensibilitatem oris stomachi. Sed accidentia anime et cogitatio hoc faciunt propter naturalem subordinationez virtutis vitalis in motu spiritus ad virtutes animalē in comprehendendo. vnde supra. Sen pma. doc. 6^a d^r q^o motus aie reducunt ad opera virtutis vitalis modo ibi exposito.

Et ferrini qdē pulsus cā est diuersitas ei⁹ qd in corpore vene est fuisum in putrefactione sui aut ipsi⁹ cruditate aut sui maturatōe aut diuersitas dispōnū venarū in duricie sua et mollicie aut apostema in membrīs neruosis.

Modo declarat cās ferrini. Et sunt q^o faciūt diuersitate i duricie artarie quo ad tactū. Et p3 ex dictis supra sepe.

Bispulsantis vero cā est virtutis fortitudo et plurima necessitas et duricies instrū: qre non obedit ei qd virtutes ipsi precipiūt de diastole in vna vice sic cū qz vult vna percussioe aliqd incidere et non obedit ei: adiunat ab alia et precipue cū necessitas subito augmētāz.

Dat causas bispulsantis. Et tu attēde qd dixi bispulsantem qnq; esse intersectū gete et ille est de quo loquitur hic. Alius est reductiu⁹ d quo dixi supra q^o fit i eo pmo magna et fortis dilatatio cū duricie arterie. Deinde fm virtutis intētionē: sed ppter cōcussionē sequit per accidēs resu-

litio ad fundum et reductus ad repercutiēdū vna alia vice. Sed de illo no Auicē. hic cāz dixit: sed Sa. in libro de differētys pulsus pmo Auicē. mo bispulsans no fit nisi cum causis assignatis ab Auicē. nisi. n. virtus esset fortis no possz tm dilatare: et nisi necessitas essz multa: no etiā oporteret tm dilatare. Et si instrū esset plene obediens no oporteret in medio quiescere sine noua necessitate. inuit etiaz aut q^o obediēte instrumēto subitus necessitatis euent⁹ est causa dilatationis. Secundo ante fistolem que cū prima facit vnum pulsum iuxta supradicta.

Soricini vero pulsus cā qnq; est virt⁹ debilis q de labore ad getem ordinate pcedit et de gete ad laborez: sed ille q in vna permanet dispōne plus est virtutis debilitatez significans. Et cauda qdē soricina et q eis similis existit est plus significans fortitudinē aliq; et q debilitas non est in fine: sed eis deterioz cauda finitiua: deide mansua: postea cauda reductiua.

Dat cām caude soricine et p3. nā sicut in eo est fere pcessus vniformis de magno ad parū et ecōuerso. ita opz causam esse vniforme pcessaz virtutis de labore et aggrauatōe ad exoneratōne vel e3: et ita supple de necessitate ad pua tionē necessitatis. No tm hic q^o tres diuerse dispositio nes considerant in differētys in quib⁹ est diuersus pulsus q est cauda soricina vt magnitudo mediocritas et paruitas: et qnq; incipit a magnitudine et transit per mediocritatez et venit in paruitate: qnq; aut pmanet continue sub paruitate: sub magnitudine vō manere cōtinue no dicereēt cauda soricina: qz opz q^o in paruitate veniat. Si a magnitudine incipiat: alr nūq; esset subtilis vel subtili pportioatus. Et ideo cauda soricina manēs sub vna dispōne est quado semp est paruus aut semp debilis: et iste est peioz et maior rem significans debilitate qz cauda no manere sub vna dispōne. No 2^a q^o cauda soricina ad hoc vt dicat māstua d3 icipere ab vna dispōne versus latus diminitōis et cōtinue pcedere addēdo vel diminuēdo: no tm exire latus diminitōis: et cū hoc no d3 terminari ad no gradū: imo aliquado redire ad min⁹ maluz vel min⁹ diminitā finitiua aut minui⁹ vsq; ad no gradū. Reductiua redit aut ad magnitudinē aut ad mediocritate. et ideo p3 q^o eoz peioz est finitiua significans perditiōne. in secūdo loco est māstua et minus mala est reductiua.

Cadentis autē in medio cā est virtutis lassitudo et ei⁹ defect⁹ aut accns subito veniens ad qd aia et nā subito redeunt.

Cōiter doctores oēs hic p pulsuz cadentē in medio itel ligūt pulsuz i quo est ges in tpe in quo d3 venire mot⁹ et si hoc mo dicat: p3. ga virtus lassata in multis pulsatōib⁹ vnā dimittit. et silr si accns aie supueniat ad qd aia vehefiter aduertat et ad ipm etiā redeat calor nālis: q calor fm illā exigentiam mouet aut gescit stat dimitti motū pulsus vt in timore et dolore ad q accntia fortioz segt p illo tēpore motus spūs qz ad necessitate euentandi.

Et spasmosi qdē pulsus cā sunt mot⁹ no nāles i virtute aut malicia in essentia instrū.

Dat cās spasmosi: et tu p mot⁹ no nāles i virtute itelligas mot⁹ actiōis mēbroz quos virtus facit filata a re pter nāz vñ tēdit ad vnū determinatū lat⁹ arterie villi et ipe tote.

Pulsus aut tremulus pcedit ex fortitudine et instrumēto duro et necessitate forti. sine istis enim non prouenit tremor.

Pulsus tremulus illo mo fit quo dixi. s. fieri pulsuz bis-

pulsantē mō nō posito ab Aui. cū scissio nō ē vna vice disticte sensata pcutere. sed plib⁹ idisticte. et iste nō fit sine trib⁹ cāis positis i lra: qz molle ē iēptū tali scissioni.

CAndosi aut est cū eius cā existit virtutis debilitatis s3 plm: et nō pōt fieri diastoles nisi paulatim: et paulati: et est et cū istri lenitas eius cā existit: s3 virtus nō sit valde debil. Instrm nāqz molle et humidū scissionē et motū nō recipit que i vnāquāqz penetrēt ptē quēadmodū ficcum qd est durū recipit: qm siccitas cōscissioni est apra et tremori. Et duri qdem sicci finis sui picipij motu mouet: mollis vero hūidi ptem pole est moueri et aliā partem motu ipsius nō patit: ppter ea q cito recipit separatōez et flexionem et diuersitatē i figura.

CDat cās pulsus vndosi et sūt aut virtutis debilitas respēu arterie i vna eleuatiōe sūt eleuande aut iēptitudo arterie ad ita eleuari qm ē multū mollis: et p3 totū i lra.

CEt vermiculosi qdē pulsus et formicantis cā est fortis debilitas: ita vt tarditas et spissitudo et diuersitas i ptrib⁹ pulsus pūgant: qm virt⁹ istri i vna hora dilatat n̄ valz: s3 paulati et paulati.

Cp3 hic causa tam vermiculosi qz formicantis qui sunt multis similes et vicini.

CCausa aut pulsus mali ponderis si pulsus qdē fuerit i dispōnibus tps getis est augmentum necitatis: et si i dispōnib⁹ tps mor⁹ fuerit est augmentum debilitatis aut necitatis pūatio: sed pulsus temporis motus propter velocitatē diastoles alius est ab hoc.

CDat cām pulsus mali pōderis et tu recordare q Aui. miruz fuit visuz q pportōes musice p tactū discernent. iō putādū est apud ipm maluz pōdus nō picipi nisi qm tāta ē ges vt manifeste sit ges in tpe in quo expectat mor⁹ aut vna getū sit ita pua vt mor⁹ sit i tpe i quo expectant ges. reliquoz aut maloz pōderis cām nō assignat. p̄mū istoz vocat pulsuz mali pōderis i dispōnib⁹ tps mor⁹: et 2^m vocat mali pōderis in dispōnib⁹ tps getis. et iō p3 q i pulsuz mali pōderis in dispōnib⁹ tps getis h3 motū qm expectat ges. et iō est ibi augmentū necitatis. **C**S3 ali⁹ h3 getē qm expectat mor⁹ et ges tali tpe pōt duab⁹ causis cōtingere: aut pp virtutē debilitatis: aut pp dimiuere necessitatez. Constat aut q pulsus q dī mali pōderis ppter tps mor⁹. i. ga diastoles sūt multū velocz nō est ille quez h dicimus mali pōderis in dispōnib⁹ tps motus. in hoc. n. est ges in tpe in quo manifeste mor⁹ expectat: nō ita i illo.

CEt cā qdē pleni et vacui et cali et fridi eleuati sursuz et submersi i feri⁹ manifeste sunt.

CDic se excusat et est manifesta excusatio.

CDe pulsib⁹ etatū et masculoz et femiaz. Cap. VII.

Masculoz pulsus maiores sūt et fortiores valde pp vehemētā virtutū eoz et necitatis ipsorz: et ppea q eoz necessitas magnitudie pplet et ē eoz pulsus tardior pulsu muliez et rarioz s3 plm. Et ois qdē pulsus i quo pseuerat virtus et est spissus o3 pculdubio q sit velocz. est. n. cuz qm est velocitas qz spissitudo:

propter hoc igit sicut pulsus masculorum est tardior ita est rarioz.

CIn hoc caplo Aui. determinat de differētis pulsuū puenientibus a sexu et etate: et diuidit in duas. p̄mo loquit de pulsu sexuū. 2^o etatis. ibi 2^o (Pueroz vō) p̄mo dic duo. p̄mū est q pulsus masculoz est maior et fortior supple pulsu feminaz: et hoc ppter necessitatis augmentū: et pp virtutis fortitudinē. S3 qz in masculis cōplet necessitas ppter magnitudinē. i. magnitudo est sue necessitati pportionata qd nō est in femis. ideo eoz pulsus est tardior s3 plm. **C**Dicit 2^o q ois pulsus in quo pseuerat virtus op3 pculdubio q sit velocz si ipse est spissus. **C**S3 bene ptingit q virtus facit qm pulsus velocē et nō spissum. **C**p̄mo igit nota q ista comparatio masculoz ad mulieres itelligit supposito q illi q comparant adinuicēz sint in sibus pportionalib⁹ suaz latitudinū: ita q si masculus est temperatus iter masculos: et femia etiā sit tēperata iter feminas. Et si est in p̄mo gradu calidus: ita sit mulier inter feminas. **C**ostat. n. q si mulierē calidā cōparemus viro frigidō: aut frigidā calo: q nō op3 dicta in comparatiōe esse vera. **C**Requiri 2^o q mulier sit plasmata pportionate ad suam p̄lonē et sexū: et ita vir. Nam in muliere si arterie essent: ḡra exempli magne: in viro aut stricte nō op3 cōparatos: ita se habere vt dī: vt statim videbit. **C**Nō secundo. q cōparatio seruat cōditiones dictas. mulier est debilioris virtutis qz vir et strictiores h3 arterias et minorē calorem. Ex istis verificat p̄mū dcm. nā ga in masculo virtus est fortior. ideo pulsus ē fortior: et ga hec necessitas ē maior et instrm est obediēs. ideo pulsus est magnus: sed quia partiz ex debilitate virtutis: partim ex inobedientia instrumēti in muliere magnitudo deficit ab illa que eēt sue necessitati proportionalis. ideo oportet q ipsa recompenset cū velocitate et spissitudine: et sic p3 cā totū p̄patōis.

CContra tamē Aui. cōclusionē arguit sic. p̄mo sicut in mulierib⁹ necessitas est minor: ita instrm est obediēt⁹ qz in viro. igit stabit eque magnū esse pulsum in vtroqz: h breuiter negat obediētius esse instrm in muliere qz in viro: et negat. hoc argumentū est mollius. igit obediētius. Nam paruitas eius facit ipsum magis inobediēs qz mollicies addat ad obediētā. **C**2^o arguit q saltē pulsus in eis nō sunt veloces et frequētes sicut quēadmodū pulsus est maior in viro qz in muliere: ita necessitas est maior. igit sicut p magnitudinē pulsus satisfit necessitati viri: ita per minorē pulsum satisfit necessitati mulieris. igit nō o3 ad recōpensandū defectū magnitudinis in mulieribus pulsum fieri velocē et frequētē. **C**3^o sic. si mulieruz pulsus essent veloces et frequētes respēu viroz. igit pulsus complexiōis fride d3 esse velocz et frequēs. t3 p̄na: ga ita se habet cōplexio frigida ad tēperatā sicut mulier ad virz. stat eniz precise tanto esse frigidiorē datis virz dato tēperato sicut mulier tēperata est frigidior eo: p̄ns tñ falsuz et p̄tra Aui. sequēti caplo. **C**4^o arguit sic. si ita esset pulsus senū deberent esse frequētiorez pulsibus iuuenū: p̄ns falsuz et cōtra Aui. in isto caplo. et p̄bat p̄tia: ga in senibus instrumētū est inobediēt⁹ respēu iuuenū et virtus debilior et necessitas minor. Si igit ex istis causis in muliere pulsus velocior et frequētiorez est qz i viro: seqz q pariter in senib⁹ respectu iuuenū. **C**p̄ro respōsione nōndū p̄mo arteriaz esse magis inobediētē magne dilatatiōi rōne paruitatis qz rōne duricie. **C**Nō 2^o q partiz ex debilitate virtutis partim ex instrumēti inobediētā cōtingit q mulieres nō ita p magnitudinē sue necessitati satisfaciūt sicut viri: ita q maior est pportio magnitudinis pulsus in viro ad magnitudinē in muliere qz necessitas eius ad necessitatem illius. **C**Ex his dī ad p̄mū negando q instrumētū sit obediēt

tius i muliere q̄ in viro: q̄a est minus lz sit molli⁹. ¶ Ad
2^m argumentū negat q̄ ita p̄ suā paruitatez satisfacit mu-
lier sue necessitati minozi sicut vīr per suā magnitudinez
sue neccitati maiozi: vt p̄z ex 2^o: notabili. ¶ Et ad 3^m q̄dam
concedūt cōsequens in cōplexione frida naturali in qua
est arteriarū strictura: et hoc dicunt velle Gal. in secundo
regni. caplo de signis fridi cordis: sed Aui. dicūt itellexis-
se posita paritate in istrumento et stante vtute q̄ in cōple-
xione frida declinat ad paruitatem tarditatez et raritate
in sequēti caplo. ¶ Alij vō negant aūs. et rō est: qz in viro
eque frido sicut est mulier tēperata stante in vtroqz debi-
to plasmate artaria ē latior: et p̄ hoc rīdet ad 4^m: q̄a in se-
nib⁹ vtus debilitat. sicut neccitas diminuit: s̄z i mulierib⁹
est debilior p̄portōabilr et istrū iobediēti⁹ q̄ neccitas
sit mioz. ¶ S̄z circa 2^m dcm attēde q̄ magnitudo ē d̄ria
cuz q̄ vtus magis satisfacit neccitati q̄ velocitas: et veloci-
tas ē magis satisfactōis q̄ frequētia. et iō vtus potēs mini-
me dimittit magnitudinē. 2^o loco min⁹ velocitatē. 3^o lo-
co frequētia. et iō vtus fortis istrō nō iobediēte velocitati
nunq̄ facit spissitudinez qn faciat velocitatē: qnq̄ tñ ex
cāis dictis supra dimittit frequētia et nō velocitatē. et iō
nūq̄ facit pulsus spissū qn faciat velocē. S̄z aliqñ fac ve-
locē nō spissuz. ¶ Et nō q̄ addidi obediēte istrō veloci-
tati. nā apud quosdā qnq̄ p̄ istrū iobediētiaz desinit vt⁹
facere posse velocitatē: qn̄ adhuc est potēs facere frequē-
tia. sic accidit i decremēto vtutis: et hoc est q̄a difficili⁹ est
velocitare q̄ frequētare. ¶ Nō 2^o: hūc locū a q̄busdā ex-
poni nō absolute: s̄z addēdo sensiblr: ita q̄ volūt q̄ nūq̄
sit pulsus veloc qn fiat spissus: s̄z tñ aliqñ sit manifeste ve-
lox et nō spissus: qz velocitas ē min⁹ sensiblr. Et hāc expō-
nē nō puto verā vt dixi i qōne de corde calidiori.

¶ Puerorū vō pulsus lentior p̄ hūiditatez et ē
debilior et spissior: qm̄ calor ē fortis: s̄z vtus nō
est fortis: eo q̄ nōdū sunt p̄pleti. Puerorū vō
pulsus p̄pōne q̄tutatis corpis eoz est magn⁹:
qm̄ eoz istrū ē valde molle et ipoz neccitas est
valde fortis et eoz vt⁹ p̄pōne puitatis corpis
ipoz nō est pue q̄tutatis. Verūtū eoz pulsus
p̄pōne pulsus cōpletorū est nō magn⁹: s̄z est ve-
locior et spissior p̄ neccitatez. In pueris nāqz
multiplicat vaporis fumosi collectio p̄ mltā
digōnē eoz et frequētia ei⁹ i eis. Et p̄ h̄ valde ē
neccē ipz extrahē et calozē ipoz inatū eūare.

¶ Determinat de pulsib⁹ etatū. Et didit in tres: q̄a p̄ deter-
minat de pulsū puerorū cōparatoz ad iuuenes. 2^o iuuenū
p̄patoz ad pueros et ad seiuicē. 3^o senū. 2^o ibi. ¶ Iuuenū
vō 3^o ibi (Senū) Dicit i p̄ma pte duo. Primū est q̄ pul-
sus puerorū ē lentior et debilior pulsū iuuenis. Causa p̄mi ē
hūiditas. Causa sc̄di ē vtutē nō esse cōpletā. iō debile i eis
facit pulsū. Est et spissior pulsū iuuenis: et cā est: q̄a nō satis-
faciūt sue neccitati sufficienter p̄ magnitudinē sic iuuenes
p̄ istrū puitatē et vtutis obilitatē. et iō o3 q̄ recōpēsēt cū
spissitudine et cū velocitate. ¶ Dicit 2^o q̄ pulsus puerorū
p̄pōne sui corpis est magn⁹: qz eoz istrū est molle et neccī-
tas ē fortis vicia neccitati iuuenū iuxta dicta i caplo d̄ eta-
tib⁹. Et eoz vtus p̄pōne corpis nō pua: sed in p̄pōne ad iu-
uenes eoz pulsus ē p̄tus ex dicta cā: s̄z velocior et spissior:
q̄a neccitas ē multa. nāz in eis multiplicat mult⁹ vapor ex
multitudine digōnis eoz. et opz illū expelli et calozē euēta-
ri. ¶ Ubi nō. p̄mo q̄ lz vtus puerorū sit fortior q̄ vtus iu-
uenū in p̄pōne ad vite diurnitate vel diurnā p̄serua-
tionē tñ absolute nō est fortis ad p̄fecta opa sicut vtus iu-
uenū. ¶ Nō 2^o: ex dictis q̄ neccitas euētandi est qnq̄ p̄

multitudinē vaporū expellendorū.

¶ Iuuenū vō pulsus ē multe magnitudis: et n̄
est multe velocitatis: imo i ipa est valde dimi-
nut⁹ et i spissitudine et ad raritate tendēs: et illoz
qdē pulsus q̄ i p̄cipio iuuetutis exīt ē maioz.
Et eoz q̄ sunt i medio iuuetutis ē fortior. Et
nos qd̄ iā declarauim⁹ q̄ calor i pueris et iuue-
nib⁹ fere est silis. q̄ neccitas in eis erit p̄pinq̄: s̄z
vtus in iuuenib⁹ est augmētata: bebīt q̄ ex ma-
gnitudine q̄ in ipsis restaurat qd̄ defuerit ex
velocitate et spissitudine. Et p̄ncipiūz qdem
rei vñ puenit magnitudo est virtus: s̄z neccitas
est appetens et istrū q̄dez est adiuuās.

¶ Determinat de pulsū iuuenū et dic̄ q̄tuor. p̄m est q̄ pulsus
iuuenū sūt magni: s̄z dimiuti i velocitate et spissitudine: et h̄
resp̄cū puerorū pulsus. et cā ē dca. ¶ Dicit 2^o. q̄ exītū in
p̄n⁹ iuuetutis sūt maiozes et exītū i medio sūt fortiozes.
Et cā: qz i p̄n⁹ cū eq̄li neccitate arteria ē mollior et vtus for-
tis ad mltū dilatādū: s̄z i medio iuuetutis: qz tūc tēpatio-
res sūt ē vtus fortior et et pulsus. ¶ 3^o dic̄ q̄ cā dictaz cō-
paratoz rē. et p̄z. ¶ Dic̄ 4^o. q̄ p̄m effectiuū magnitudis
est vtus: s̄z neccitas ē appetēs. i. ē illud p̄ cui⁹ appetitū vt⁹
facit appetitū: s̄z istrū ē adiuuās. i. p̄sentēs: et qz neccitate
tpalē itendit vtus p̄seruare: et illa nō p̄seruat nisi p̄ euēta-
tionē. iō vtus appetēdo neccitate fac̄ pulsus fortē rē.

¶ Senū at pulsus est mioz p̄p̄ debilitatē: et mi-
noris velocitatis p̄p̄ hoc etiā: et p̄p̄ dimiutōez
neccitatis et p̄pter hoc est rarioz: et pulsus q̄dez
senūz q̄ iā p̄cesserunt in ānos est paruus et ra-
rus et tardus et est cū est mollis p̄pter hūiores
extrāeos et nō p̄pter nāles.

¶ Determinat nunc de pulsū senum. et p̄z totum.

¶ De pulsū complexionum.

Caplm. VIII.

¶ Pulsus cale p̄plonis vebemētis ē
neccitatis. Qz si vt⁹ p̄uenerit et istrū
erit pulsus magn⁹. Si q̄ vnū eoz
diuersificabit erit quemadmodū
dcm est in p̄cedentibus.

¶ Doc̄ ē caplm de pulsū p̄plonū et didit i duas ptes. p̄mo
oñdit q̄ sunt d̄rie pulsus p̄ntes p̄plonē. 2^o remouet vnū
dubiū. ibi (Et p̄terea) p̄ma i q̄tuor. sc̄dm q̄tuor genera
p̄plonū simpliciū lapsaz. 2^o ibi. ¶ In p̄plone vō frida. ibi
3^o (Cōplexionū) ibi 4^o (Et siccaz) p̄ria i duas. p̄facit q̄
dcm ē. 2^o remouet duo dubia. 2^o ibi (Et si calitas) De p̄
dic̄. q̄ pulsus cale p̄plonis ē ille q̄ est neccitatis aucte siue
vehemētis. Idē ē iḡ h̄ d̄m de pulsū illi⁹ p̄plonis: qd̄ d̄r i
caplo de cāis p̄tēriūis q̄ si vtus est fortis cū ista p̄plone et
istrū ē obediēs pulsus erit magn⁹. Si aut̄ erit ouz istrū
aut vt⁹ erit debilis. tūc variabit: vt s̄ d̄r in neccitate aucta:
et nihil ē mutādū p̄ter illa q̄ dca sunt i caplo.